
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 17 –

D.d.u.o. 28 luglio 2022 - n. 11171
Approvazione degli schemi di comunicazione e segnalazione 
certificata di inizio attività (S.C.I.A.) per l’esercizio dell’attività 
di vendita ai sensi dell’art. 4 del d lgs  228/2001

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO, INNOVAZIONE  
E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO

Visti:

• il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, 
n.160 «Regolamento per la semplificazione ed il riordino del-
la disciplina sullo sportello unico per le attività produttive» 
che ha tra gli obiettivi quello di fornire sistemi informativi e 
operativi allo Sportello Unico per le Attività Produttive – SUAP;

• il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 «Orientamento 
e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’arti-
colo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57» che all’articolo 4 
disciplina l’esercizio dell’attività di vendita da parte degli 
imprenditori agricoli; 

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale» che all’art. 10.2 comma 1 prevede che la 
Regione promuova la valorizzazione delle produzioni agri-
cole tipiche e locali favorendone la vendita diretta da parte 
degli imprenditori agricoli singoli o associati;

• la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombar-
dia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività», il 
cui art. 6 prevede che all’avvio, svolgimento, trasformazione 
e cessazione delle attività economiche, nonché all’installa-
zione, attivazione, esercizio e sicurezza di impianti e agibilità 
degli edifici funzionali alle attività economiche si applichino 
le disposizioni di cui agli articoli 19, 19 bis e 20 della leg-
ge 241/1990, nonché quanto disposto dall’articolo 43-bis 
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e re-
golamentari in materia di documentazione amministrativa) 
e dai decreti attuativi della legge 7 agosto 2015, n. 124 (De-
leghe al Governo in materia di riorganizzazione delle ammi-
nistrazioni pubbliche).

Considerato che l’articolo 4 del decreto legislativo 18 maggio 
2001, n. 228 prevede, per l’avvio dell’attività, la presentazione da 
parte dell’azienda agricola di:

• comunicazione al comune nel quale si svolge l’attività nel 
caso di vendita al dettaglio in forma non itinerante su aree 
pubbliche, in locali aperti al pubblico o con richiesta di uti-
lizzo di un posteggio;

• comunicazione al comune dove ha sede l’azienda nel 
caso di commercio elettronico e vendita diretta in forma 
itinerante;

Evidenziata la necessità di predisporre un modello di comuni-
cazione e/o SCIA al fine di semplificare agli imprenditori agricoli, 
singoli o associati, l’esercizio delle attività di vendita diretta sopra 
richiamate;

Atteso che i modelli sono stati predisposti in collaborazione 
con Unioncamere Lombardia; 

Ritenuto pertanto di:

• approvare gli schemi di comunicazione e/o SCIA rispettiva-
mente per inizio attività, subingresso, cessazione o sospen-
sione temporanea di attività di vendita diretta di cui all’Al-
legato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
al fine di semplificare e uniformare sul territorio regionale la 
presentazione delle relative istanze;

• dare atto che la modulistica di cui al precedente punto sarà 
resa disponibile in formato elettronico sul portale «impresai-
nungiorno» ai sensi dell’articolo 3 del d.p.r. 160/2010 succes-
sivamente alla pubblicazione sul BURL del presente atto;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della U.O. Sviluppo, Innovazione e Pro-
mozione delle Produzioni e del Territorio, attribuite con d.g.r n. 
XI/5105 del 26 luglio 2021;

Richiamato l’art. 17 della legge regionale del 7 luglio 2008, 
n.  20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organiz-
zazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

DECRETA
1. di approvare gli schemi di comunicazione e/o SCIA per l’e-

sercizio dell’attività di vendita diretta da parte degli imprenditori 

agricoli, singoli o associati, di cui all’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la modulistica di cui al punto 1 sarà resa 
disponibile in formato elettronico sul portale «impresainungior-
no», ai sensi dell’art. 3 del d.p.r. 160/2010 successivamente alla 
pubblicazione sul BURL del presente atto;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

La dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale

 

Al SUAP del 
Comune di 

 
_____________________________ 

  

  

   
 
COMUNICAZIONE: 

 Avvio 
 

SCIA UNICA: 
 Avvio + altre segnalazioni, comunicazioni e  

 

 

Indirizzo 

___________________________________________ 

 

PEC / Posta elettronica 

 __________________________________________ 

 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE DI AVVIO DI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA 
DA PARTE DEL PRODUTTORE AGRICOLO IN FORMA 

ELETTRONICA 
 

 
UBICAZIONE DELL’ATTIVITÀ  
 
Comune ________________ Frazione ________________  Prov. ________________  CAP ________________   

Via, Viale, Piazza _________________ n. civico  _______________ 

Scala ________________ Piano ________________ Interno ________________ 

 
 
DATI CATASTALI (*) 
 
Foglio n. ________________   map. ________________   (se presenti) sub. ________________  sez.________________   

Catasto:    𑗓𑗓 fabbricato 

 

 
INDIRIZZO DEL MAGAZZINO 
Compilare se diverso da quello della ditta/società/impresa 
 
Per svolgere l’attività di vendita diretta in forma elettronica, viene utilizzato un magazzino? 

𑗓𑗓 Sì                 𑗓𑗓 No 

Il magazzino è ubicato allo stesso indirizzo dell’attività? 

𑗓𑗓 Sì                 𑗓𑗓 No 

Via/piazza   ____________________________________________________________________ n. _______________ 

Comune ________________________________________________________    prov. |__|__|  C.A.P. |__|__|__|__|__|  

Stato ________________________   Telefono fisso / cell. ______________________ fax.    ______________________ 

 
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 19 –

 

 
 

AVVIO DELL’ATTIVITÀ 
 
 
Il/la sottoscritto/a, COMUNICA l’avvio dell’attività di vendita da parte del produttore agricolo in forma elettronica: 
(possibile selezione multipla) 
 
 
[ ] sito individuale 
indicare sito web/internet ____________________________________________ 
 
[ ] sito collettivo 
indicare sito web/internet ____________________________________________ 
 
 
 

ELENCO DEI PRODOTTI DI COLTURA E/O ALLEVAMENTO 
 

o Ortofrutticoli 
 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Florovivaistici 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Olivicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Lattiero caseari 
 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Vitivinicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 20 – Bollettino Ufficiale

 

                                                                                                                      Specificare quali (___________) 
 
 
 

o Carne e derivati 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Cereali e trasformati di cereali  

                                                                                                                            Specificare quali (___________) 
o Miele e prodotti dell’alveare 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 
o Prodotti da forno 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 
 

o Mangimi 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
Estremi del provvedimento di riconoscimento n. ____________________ 

 
o Altro  

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
 

DICHIARAZIONI DI POSSESSO DEI REQUISITI PER L'ESERCIZIO ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 
del DPR 445 del 2000 e Codice Penale), sotto la propria responsabilità dichiara: 

• di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge;  
• che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge 

(art. 67 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

• che l'attività sarà svolta nel rispetto delle norme applicabili all'attività oggetto della presente segnalazione e 
delle relative prescrizioni (ad es. in materia di urbanistica, igiene pubblica, igiene edilizia, tutela ambientale, 
tutela della salute nei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare, regolamenti locali di polizia urbana annonaria); 

• di essere in possesso di eventuali autorizzazioni/titoli preliminari e necessari allo svolgimento dell'attività 
oggetto della segnalazione (ad es. autorizzazioni scarichi/emissioni, nulla osta prevenzione incendi, licenze 
P.S., ecc.);  

• di essere a conoscenza che l'ammontare dei ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti non provenienti dalla 
rispettiva azienda nell'anno solare precedente non deve essere superiore a Euro 160.000 (per gli imprenditori 
individuali) ovvero a Euro 4.000.000 (per le società); [aggiornamento ammontare ricavi Legge n° 296 del 
27.12.06 art. 1 - comma 1064];  

• che la vendita del prodotto proveniente dalla propria azienda deve essere prevalente rispetto alla vendita di 
prodotti provenienti da terzi; 

• di impegnarsi a comunicare ogni variazione relativa a stati, fatti, condizioni e titolarità rispetto a quanto dichiarato. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 21 –

 

DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA EX ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 

Dichiara di essere consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi comportano l'applicazione 
delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come previsto dall'art. 75 del D.P.R. 445/2000. 

DURATA DELL'ATTIVITÀ  
 
 
Che la durata dell'attività è la seguente: 
 

◻ Permanente    

◻ Stagionale               dal |__|__|/|__|__| al |__|__|/|__|__| (gg/mm) 

◻ Temporanea          dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| al |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| (gg/mm/aaaa) 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA POSIZIONE INAIL ED ISCRIZIONE ALL'ALBO 
 

◻ iscritto all'Albo Imprenditori Agricoli Professionali                                      
                                                                                  N._________ del _______ Prov. ______ 

◻ iscritto all'Albo Imprese Artigiane al                                                            
                                                                                  N. _______ del _______ Prov. _______ 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 DEL REG. UE N. 2016/679 DEL 27 APRILE 2016) 
 

Il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le seguenti 
informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a 
disposizione degli uffici.  

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
(“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove 
applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei 
dati come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al SUAP. 

Titolare del trattamento: SUAP di _____________________ 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

Data____________________              Firma____________________________________________________ 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 22 – Bollettino Ufficiale

 

 
Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 
 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a 
presentare la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non 
sia sottoscritta in forma digitale e in 

assenza di procura  

 Dichiarazioni sul possesso dei requisiti da parte degli altri 
soci (Allegato A) + copia del documento di identità 

Nel caso in cui ci siano altri soggetti 
(es. soci) diversi dal dichiarante 

 

 

 SCIA UNICA 
 

ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA SCIA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) Sempre obbligatoria in caso di 
vendita di prodotti alimentari 

 Comunicazione, che vale quale denuncia per la vendita di 
alcolici (D.Lgs n. 504/1995)) In caso di vendita alcolici 

 

ALTRI ALLEGATI (attestazioni relative al versamento di oneri, diritti etc. e dell’imposta di bollo) 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Attestazione del versamento di oneri, di diritti, ecc.(*) 
Nella misura e con le modalità 
indicate sul sito 
dell’amministrazione 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 23 –

 

ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA PARTE DEGLI ALTRI SOCI 
 
Cognome ____________________ Nome __________________________________  
C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  
Data di nascita|__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| Cittadinanza _______________________  
Sesso: M |__| F |__|  
Luogo di nascita: Stato ___________________ Provincia _________ Comune ________________  
Residenza: Provincia __________ Comune ____________________________________________  
Via, Piazza, ecc._____________________________________ N. _____ C.A.P. _______________  

 
Il sottoscritto/a, in qualità di 

 
SOCIO/A della  
|__| Società _____________________________________________________________________ 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR n. 445 del 
2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 

dichiara 
 
▪ di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge; 

▪ che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge (art. 67 
del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”). 

 
 

Attenzione: qualora dai controlli successivi il contenuto delle dichiarazioni risulti non corrispondente al vero, oltre alle 
sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art. 75 del DPR 445 del 
2000).  
 
 

Data       Firma 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

 
 

Al SUAP del 
Comune di 

 
_____________________________ 

  

  

   
 
COMUNICAZIONE: 

 Avvio 
 

SCIA UNICA: 
 Avvio + altre segnalazioni, comunicazioni e  

 

 

Indirizzo 

___________________________________________ 

 

PEC / Posta elettronica 

 __________________________________________ 

 
 
 

 

COMUNICAZIONE DI AVVIO DI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA 
DA PARTE DEL PRODUTTORE AGRICOLO IN FORMA 

ITINERANTE 
 

 
UBICAZIONE DELL’ATTIVITÀ  
 
Comune ________________ Frazione ________________  Prov. ________________  CAP ________________   

Via, Viale, Piazza _________________ n. civico  _______________ 

Scala ________________ Piano ________________ Interno ________________ 

 
INDIRIZZO DEL MAGAZZINO 
Compilare se diverso da quello della ditta/società/impresa 
 
Per svolgere l’attività di vendita diretta in forma itinerante, viene utilizzato un magazzino? 

𑗓𑗓 Sì                 𑗓𑗓 No 

Il magazzino è ubicato allo stesso indirizzo dell’attività? 

𑗓𑗓 Sì                 𑗓𑗓 No 

Via/piazza   ____________________________________________________________________ n. _______________ 

Comune ________________________________________________________    prov. |__|__|  C.A.P. |__|__|__|__|__|  

Stato ________________________   Telefono fisso / cell. ______________________ fax.    ______________________ 

AVVIO DELL’ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, COMUNICA l’avvio dell’attività di vendita da parte del produttore agricolo in forma itinerante. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 25 –

 
 

ELENCO DEI PRODOTTI DI COLTURA E/O ALLEVAMENTO 
 

o Ortofrutticoli 
 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Florovivaistici 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Olivicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Lattiero caseari 
 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Vitivinicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 
 
 
 

o Carne e derivati 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Cereali e trasformati di cereali  

                                                                                                                            Specificare quali (___________) 
o Miele e prodotti dell’alveare 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 26 – Bollettino Ufficiale

 
 

o Prodotti da forno 
                                                                                                                               Specificare quali (___________) 

 
o Mangimi 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
Estremi del provvedimento di riconoscimento n. ____________________ 

 
o Altro  

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
 

DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI PER L'ESERCIZIO ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 
del DPR 445 del 2000 e Codice Penale), sotto la propria responsabilità dichiara: 

• di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge;  
• che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge 

(art. 67 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

• che l'attività sarà svolta nel rispetto delle norme applicabili all'attività oggetto della presente segnalazione e 
delle relative prescrizioni (ad es. in materia di urbanistica, igiene pubblica, igiene edilizia, tutela ambientale, 
tutela della salute nei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare, regolamenti locali di polizia urbana annonaria); 

• di essere in possesso di eventuali autorizzazioni/titoli preliminari e necessari allo svolgimento dell'attività 
oggetto della segnalazione (ad es. autorizzazioni scarichi/emissioni, nulla osta prevenzione incendi, licenze 
P.S., ecc.);  

• di essere a conoscenza che l'ammontare dei ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti non provenienti dalla 
rispettiva azienda nell'anno solare precedente non deve essere superiore a Euro 160.000 (per gli imprenditori 
individuali) ovvero a Euro 4.000.000 (per le società); [aggiornamento ammontare ricavi Legge n° 296 del 
27.12.06 art. 1 - comma 1064];  

• che la vendita del prodotto proveniente dalla propria azienda deve essere prevalente rispetto alla vendita di 
prodotti provenienti da terzi; 

• di impegnarsi a comunicare ogni variazione relativa a stati, fatti, condizioni e titolarità rispetto a quanto 
dichiarato. 
 

DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA EX ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 

Dichiara di essere consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi comportano l'applicazione 
delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come previsto dall'art. 75 del D.P.R. 445/2000. 

DURATA DELL'ATTIVITÀ  
 
 
Che la durata dell'attività è la seguente: 
 

◻ Permanente    



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 27 –

 
 

◻ Stagionale              dal |__|__|/|__|__| al |__|__|/|__|__| (gg/mm) 

◻ Temporanea          dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| al |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| (gg/mm/aaaa) 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA POSIZIONE INAIL ED ISCRIZIONE ALL'ALBO 
 

◻ iscritto all'Albo Imprenditori Agricoli Professionali                                      
                                                                                  N._________ del _______ Prov. ______ 

◻ iscritto all'Albo Imprese Artigiane al                                                            
                                                                                  N. _______ del _______ Prov. _______ 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 DEL REG. UE N. 2016/679 DEL 27 APRILE 2016) 
 

Il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le seguenti 
informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a 
disposizione degli uffici.  

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
(“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove 
applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei 
dati come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al SUAP. 

Titolare del trattamento: SUAP di _____________________ 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

Data____________________              Firma____________________________________________________ 

 

  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 28 – Bollettino Ufficiale

 
 

Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 
 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a 
presentare la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non 
sia sottoscritta in forma digitale e in 

assenza di procura  

 Dichiarazioni sul possesso dei requisiti da parte degli altri 
soci (Allegato A) + copia del documento di identità 

Nel caso in cui ci siano altri soggetti 
(es. soci) diversi dal dichiarante 

 

 

 SCIA UNICA 
 

ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA SCIA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) Sempre obbligatoria in caso di 
vendita di prodotti alimentari 

 Comunicazione, che vale quale denuncia per la vendita di 
alcolici (D.Lgs n. 504/1995) In caso di vendita alcolici 

 

ALTRI ALLEGATI (attestazioni relative al versamento di oneri, diritti etc. e dell’imposta di bollo) 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Attestazione del versamento di oneri, di diritti, ecc.(*) 
Nella misura e con le modalità 
indicate sul sito 
dell’amministrazione 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 29 –

 
 

ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA PARTE DEGLI ALTRI SOCI 
 
Cognome ____________________ Nome __________________________________  
C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  
Data di nascita|__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| Cittadinanza _______________________  
Sesso: M |__| F |__|  
Luogo di nascita: Stato ___________________ Provincia _________ Comune ________________  
Residenza: Provincia __________ Comune ____________________________________________  
Via, Piazza, ecc._____________________________________ N. _____ C.A.P. _______________  

 
Il sottoscritto/a, in qualità di 

 
SOCIO/A della  
|__| Società _____________________________________________________________________ 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR n. 445 del 
2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 

dichiara 
 
▪ di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge; 

▪ che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge (art. 67 
del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”). 

 
 

Attenzione: qualora dai controlli successivi il contenuto delle dichiarazioni risulti non corrispondente al vero, oltre alle 
sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art. 75 del DPR 445 del 
2000).  
 
 

Data       Firma 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

 
 

Al SUAP del 
Comune di 

________________ 

  

 

   

Indirizzo 

_______________________________ 

PEC / Posta elettronica 

_______________________________ 

  
 

 
COMUNICAZIONE:  

𑗓𑗓 Avvio 
 

SCIA UNICA: 
𑗓𑗓 Avvio + altre segnalazioni, comunicazioni e notifiche 

 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE DI AVVIO DI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA 
DA PARTE DEL PRODUTTORE AGRICOLO IN LOCALI APERTI 

AL PUBBLICO  
 

 
UBICAZIONE DELL’ATTIVITÀ  
 
Comune ________________ Frazione ________________  Prov. ________________  CAP ________________   

Via, Viale, Piazza _________________ n. civico  _______________ 

Scala ________________ Piano ________________ Interno ________________ 

 
 
DATI CATASTALI (*) 
 
Foglio n. ________________   map. ________________   (se presenti) sub. ________________  sez.________________   

Catasto:    𑗓𑗓 fabbricato 

 

 
INDIRIZZO DEL MAGAZZINO 
Compilare se diverso da quello della ditta/società/impresa 
 
Per svolgere l’attività di vendita diretta in locali aperti al pubblico, viene utilizzato un magazzino? 

𑗓𑗓 Sì                 𑗓𑗓 No 

Il magazzino è ubicato allo stesso indirizzo dell’attività? 

𑗓𑗓 Sì                 𑗓𑗓 No 

Via/piazza   ____________________________________________________________________ n. _______________ 

Comune ________________________________________________________    prov. |__|__|  C.A.P. |__|__|__|__|__|  

Stato ________________________   Telefono fisso / cell. ______________________ fax.    ______________________ 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 31 –

 

AVVIO DELL’ATTIVITÀ 
 
 
Il/la sottoscritto/a, COMUNICA l’avvio dell’attività di vendita da parte del produttore agricolo in locali aperti al pubblico.  
 
 

ELENCO DEI PRODOTTI DI COLTURA E/O ALLEVAMENTO 
 

o Ortofrutticoli 
 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Florovivaistici 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Olivicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Lattiero caseari 
 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Vitivinicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 
 
 
 

o Carne e derivati 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Cereali e trasformati di cereali  

                                                                                                                            Specificare quali (___________) 
o Miele e prodotti dell’alveare 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 
o Prodotti da forno 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 
 

o Mangimi 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
Estremi del provvedimento di riconoscimento n. ____________________ 

 
o Altro  

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
 

DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI PER L'ESERCIZIO ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 
del DPR 445 del 2000 e Codice Penale), sotto la propria responsabilità dichiara: 

• di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge;  
• che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge 

(art. 67 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

• che l'attività sarà svolta nel rispetto delle norme applicabili all'attività oggetto della presente segnalazione e 
delle relative prescrizioni (ad es. in materia di urbanistica, igiene pubblica, igiene edilizia, tutela ambientale, 
tutela della salute nei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare, regolamenti locali di polizia urbana annonaria); 

• di essere in possesso di eventuali autorizzazioni/titoli preliminari e necessari allo svolgimento dell'attività 
oggetto della segnalazione (ad es. autorizzazioni scarichi/emissioni, nulla osta prevenzione incendi, licenze 
P.S., ecc.);  

• di essere a conoscenza che l'ammontare dei ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti non provenienti dalla 
rispettiva azienda nell'anno solare precedente non deve essere superiore a Euro 160.000 (per gli imprenditori 
individuali) ovvero a Euro 4.000.000 (per le società); [aggiornamento ammontare ricavi Legge n° 296 del 
27.12.06 art. 1 - comma 1064];  

• che la vendita del prodotto proveniente dalla propria azienda deve essere prevalente rispetto alla vendita di 
prodotti provenienti da terzi; 

• di impegnarsi a comunicare ogni variazione relativa a stati, fatti, condizioni e titolarità rispetto a quanto 
dichiarato. 

 

DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA EX ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 

Dichiara di essere consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi comportano l'applicazione 
delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come previsto dall'art. 75 del D.P.R. 445/2000. 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 33 –

 

DURATA DELL'ATTIVITÀ  
 
 
Che la durata dell'attività è la seguente: 
 

◻ Permanente    

◻ Stagionale               dal |__|__|/|__|__| al |__|__|/|__|__| (gg/mm) 

◻ Temporanea          dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| al |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| (gg/mm/aaaa) 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA POSIZIONE INAIL ED ISCRIZIONE ALL'ALBO 
 

◻ iscritto all'Albo Imprenditori Agricoli Professionali                                      
                                                                                  N._________ del _______ Prov. ______ 

◻ iscritto all'Albo Imprese Artigiane al                                                            
                                                                                  N. _______ del _______ Prov. _______ 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 DEL REG. UE N. 2016/679 DEL 27 APRILE 2016) 
 

Il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le seguenti 
informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a 
disposizione degli uffici.  

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
(“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove 
applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei 
dati come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al SUAP. 

Titolare del trattamento: SUAP di _____________________ 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

Data____________________              Firma____________________________________________________ 

 

  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale

 

Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 
 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a 
presentare la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non 
sia sottoscritta in forma digitale e in 

assenza di procura  

 Dichiarazioni sul possesso dei requisiti da parte degli altri 
soci (Allegato A) + copia del documento di identità 

Nel caso in cui ci siano altri soggetti 
(es. soci) diversi dal dichiarante 

 

 

 SCIA UNICA 
 

ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA SCIA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) Sempre obbligatoria in caso di 
vendita di prodotti alimentari 

 Comunicazione, che vale quale denuncia per la vendita di 
alcolici (D.Lgs n. 504/1995) In caso di vendita alcolici 

 

ALTRI ALLEGATI (attestazioni relative al versamento di oneri, diritti etc. e dell’imposta di bollo) 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Attestazione del versamento di oneri, di diritti, ecc.(*) 
Nella misura e con le modalità 
indicate sul sito 
dell’amministrazione 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 35 –

 

ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA PARTE DEGLI ALTRI SOCI 
 
Cognome ____________________ Nome __________________________________  
C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  
Data di nascita|__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| Cittadinanza _______________________  
Sesso: M |__| F |__|  
Luogo di nascita: Stato ___________________ Provincia _________ Comune ________________  
Residenza: Provincia __________ Comune ____________________________________________  
Via, Piazza, ecc._____________________________________ N. _____ C.A.P. _______________  

 
Il sottoscritto/a, in qualità di 

 
SOCIO/A della  
|__| Società _____________________________________________________________________ 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR n. 445 del 
2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 

dichiara 
 
▪ di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge; 

▪ che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge (art. 67 
del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”). 

 
 

Attenzione: qualora dai controlli successivi il contenuto delle dichiarazioni risulti non corrispondente al vero, oltre alle 
sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art. 75 del DPR 445 del 
2000).  
 
 

Data       Firma 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 36 – Bollettino Ufficiale

 

 

Al SUAP del 
Comune di 

 
_____________________________ 

  

  

   

 
SCIA CONDIZIONATA: 

 Comunicazione + richiesta 
 

 

Indirizzo 

___________________________________________ 

 

PEC / Posta elettronica 

 __________________________________________ 

 
 
 
 

 

COMUNICAZIONE E RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI 
POSTEGGIO PER LA VENDITA DIRETTA DA PARTE DEL 

PRODUTTORE AGRICOLO  
 

 
UBICAZIONE DELL’ATTIVITÀ  
 
Comune ________________ Frazione ________________  Prov. ________________  CAP ________________   

Via, Viale, Piazza _________________ n. civico  _______________ 

Scala ________________ Piano ________________ Interno ________________ 

AVVIO DELL’ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, COMUNICA l’inizio di attività di vendita esercitata dal produttore agricolo e RICHIEDE l’assegnazione di 
un posteggio  
 
Il numero del posteggio è: ______________________(campo libero) 
 
Le dimensioni del posteggio sono: 
larghezza metri _______________                 lunghezza metri _____________ 
 
Il settore merceologico è: 
[ ] alimentare        [ ] non alimentare               [ ] misto 
 
[ ] di aver maturato presenze presso il mercato settimanale 
indicare numero presenze ______________________________ 
 

ELENCO DEI PRODOTTI DI COLTURA E/O ALLEVAMENTO 
 

o Ortofrutticoli 
 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 37 –

 

 

                                                                                                                      Specificare quali (___________) 
 

o Florovivaistici 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Olivicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Lattiero caseari 
 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Vitivinicoli 

 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 
 
 
 

o Carne e derivati 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Cereali e trasformati di cereali  

                                                                                                                            Specificare quali (___________) 
o Miele e prodotti dell’alveare 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 
o Prodotti da forno 

                                                                                                                               Specificare quali (___________) 
 

o Mangimi 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 38 – Bollettino Ufficiale

 

 

 
Estremi del provvedimento di riconoscimento n. ____________________ 

 
o Altro  

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
 

DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI PER L'ESERCIZIO ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 
del DPR 445 del 2000 e Codice Penale), sotto la propria responsabilità dichiara: 

• di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge;  
• che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge 

(art. 67 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

• che l'attività sarà svolta nel rispetto delle norme applicabili all'attività oggetto della presente segnalazione e 
delle relative prescrizioni (ad es. in materia di urbanistica, igiene pubblica, igiene edilizia, tutela ambientale, 
tutela della salute nei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare, regolamenti locali di polizia urbana annonaria); 

• di essere in possesso di eventuali autorizzazioni/titoli preliminari e necessari allo svolgimento dell'attività 
oggetto della segnalazione (ad es. autorizzazioni scarichi/emissioni, nulla osta prevenzione incendi, licenze 
P.S., ecc.);  

• di essere a conoscenza che l'ammontare dei ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti non provenienti dalla 
rispettiva azienda nell'anno solare precedente non deve essere superiore a Euro 160.000 (per gli imprenditori 
individuali) ovvero a Euro 4.000.000 (per le società); [aggiornamento ammontare ricavi Legge n° 296 del 
27.12.06 art. 1 - comma 1064];  

• che la vendita del prodotto proveniente dalla propria azienda deve essere prevalente rispetto alla vendita di 
prodotti provenienti da terzi; 

• di impegnarsi a comunicare ogni variazione relativa a stati, fatti, condizioni e titolarità rispetto a quanto 
dichiarato. 
 

DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA EX ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 

Dichiara di essere consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi comportano l'applicazione 
delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come previsto dall'art. 75 del D.P.R. 445/2000. 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 DEL REG. UE N. 2016/679 DEL 27 APRILE 2016) 
 

Il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le seguenti 
informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a 
disposizione degli uffici.  

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
(“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove 
applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei 
dati come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al SUAP. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 39 –

 

 

Titolare del trattamento: SUAP di _____________________ 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

Data____________________              Firma____________________________________________________ 

 

 

 

  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 40 – Bollettino Ufficiale

 

 

Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 
 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a 
presentare la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non 
sia sottoscritta in forma digitale e in 

assenza di procura  

 Dichiarazioni sul possesso dei requisiti da parte degli altri 
soci (Allegato A) + copia del documento di identità 

Nel caso in cui ci siano altri soggetti 
(es. soci) diversi dal dichiarante 

 

 

 SCIA CONDIZIONATA 
 

ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA SCIA CONDIZIONATA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) Sempre obbligatoria in caso di 
vendita di prodotti alimentari 

 Comunicazione, che vale quale denuncia per la vendita di 
alcolici (D.Lgs n. 504/1995) In caso di vendita alcolici 

ALTRI ALLEGATI (attestazioni relative al versamento di oneri, diritti etc. e dell’imposta di bollo) 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Attestazione del versamento di oneri, di diritti, ecc.(*) Nella misura e con le modalità 
indicate sul sito dell’amministrazione 

 

 
- Attestazione del versamento dell’imposta di bollo: 
estremi del codice identificativo della marca da bollo, che 
deve essere annullata e conservata dall’interessato 
 
ovvero 
 
- Assolvimento dell’imposta di bollo con le altre modalità 
previste, anche in modalità virtuale o tramite @bollo 
 

Obbligatoria per la presentazione di 
una domanda 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 41 –

 

 

ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA PARTE DEGLI ALTRI SOCI 
 
Cognome ____________________ Nome __________________________________  
C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  
Data di nascita|__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| Cittadinanza _______________________  
Sesso: M |__| F |__|  
Luogo di nascita: Stato ___________________ Provincia _________ Comune ________________  
Residenza: Provincia __________ Comune ____________________________________________  
Via, Piazza, ecc._____________________________________ N. _____ C.A.P. _______________  

 
Il sottoscritto/a, in qualità di 

 
SOCIO/A della  
|__| Società _____________________________________________________________________ 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR n. 445 del 
2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 

dichiara 
 
▪ di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge; 

▪ che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge (art. 67 
del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”). 

 
 

Attenzione: qualora dai controlli successivi il contenuto delle dichiarazioni risulti non corrispondente al vero, oltre alle 
sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art. 75 del DPR 445 del 
2000).  
 
 

Data       Firma 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 42 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

SCHEDA ANAGRAFICA  
 
 
1 – DATI DEL DICHIARANTE   
 

Cognome ____________________________________ Nome ____________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|     sesso |__| 

Nato/a a  _________________________________ prov. |__|__|   Stato______________________________ 

il  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|                         cittadinanza __________________________________________ 

estremi del documento di soggiorno   _________________________________________    (se cittadino non UE)    

rilasciato da _____________________________________________________ il |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|  

scadenza  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|   

residente in ____________________________ prov. |__|__|         Stato _______________________________ 

indirizzo ___________________________________________   n.  _________    C.A.P.          |__|__|__|__|__| 

PEC / posta elettronica _____________________________  Telefono fisso / cellulare  _____________________ 

in qualità di            Titolare               Legale rappresentante          Altro _______________________________ 

 
 
 
2 – DATI DELLA DITTA/SOCIETA’/IMPRESA   
 

Denominazione (nome della ditta o azienda o ragione sociale) 

________________________________________________________________________ 

Forma giuridica  ______________________________________________ 

codice fiscale / p. IVA ______________________________________________ 

Informazione indispensabile all’accesso alle banche dati 

 

 iscritta alla Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) di ________________________________ prov. |__|__|  n. REA   

|__|__|__|__|__|__|__|  

 non ancora iscritta 

 non necessita di iscrizione al R.I. della C.C.I.A.A.  

 

con sede legale in: 

Comune ______________________________ prov. |__|__|         Stato _______________________________ 

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 43 –

 

 
 

indirizzo ___________________________________________   n.  _________    C.A.P.          |__|__|__|__|__| 

Telefono fisso / cell. ______________________________ fax.    ______________________________ 

PEC  _______________________________________________________  

Altro domicilio elettronico per invio 
delle comunicazioni inerenti la pratica _______________________________________________________ 
 
 
 
 
3 – DATI DEL PROCURATORE/DELEGATO 
(compilare in caso di conferimento di procura)   

 
 

Cognome ____________________________________ Nome ____________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|    

Nato/a a  _________________________________ prov. |__|__|   Stato______________________________ 

 il  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|   

residente in ____________________________ prov. |__|__|         Stato ______________________________ 

indirizzo ____________________________________________   n.  _________    C.A.P.        |__|__|__|__|__| 

PEC / posta elettronica ___________________________________________________________________   

Telefono fisso / cellulare  __________________________________________________________________ 

 

in qualità di            

 Procuratore/delegato                              

 Agenzia per le imprese                   Denominazione_______________________________________________         

 
 
 
 
4 – DATI DELL’ATTIVITA’/INTERVENTO 

 
 

Differenziato per tipologia di procedimento (vd. Esempio esercizio di vicinato). 
 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 44 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

Al SUAP del 
Comune di _____________________________ 

  

  

   
 
COMUNICAZIONE: 

 Cessazione di attività  
 Sospensione temporanea di attività 
 

SCIA UNICA: 
 Cessazione di attività + SCIA sanitaria 
 Sospensione temporanea di attività + SCIA sanitaria 
 

Indirizzo 

___________________________________________ 

 

PEC / Posta elettronica 

 __________________________________________ 

 

 
COMUNICAZIONE DI CESSAZIONE O SOSPENSIONE 

TEMPORANEA DI ATTIVITÀ  
 
 
INDIRIZZO DELL’ATTIVITA’ 
Compilare se diverso da quello della ditta/società/impresa 
Via/piazza   ____________________________________________________________________ n. 
_______________ 

Comune ________________________________________________________    prov. |__|__|  C.A.P. |__|__|__|__|__|  

Stato ________________________   Telefono fisso / cell. ______________________ fax.    
______________________ 

 
 
 
DATI CATASTALI1 (*) 
 
Foglio n. ________________   map. ________________   (se presenti) sub. ________________  sez. 
________________   

Catasto:      fabbricati 

 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a COMUNICA: 
   la cessazione dell’attività di: __________________________________________________________________ 
   la sospensione temporanea dell’attività di: ______________________________________________________ 
 
già avviata con la Comunicazione/SCIA/autorizzazione prot./n. _________________________  
del |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

 

 

Nel caso di cessazione: 

  Cessazione contestuale alla comunicazione 

 
1 Da prevedere solo se presente nella relativa modulistica di Comunicazione/SCIA di avvio attività. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 45 –

 

 
 

  Cessazione con decorrenza dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

 

Nel caso di sospensione temporanea: 

  Sospensione contestuale alla comunicazione 

  Sospensione con decorrenza dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| al |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 
 
 
 
 
   Data____________________              Firma_______________________________________ 

 
 
  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 46 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 del d.lgs. n. 196/2003) 

Il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le seguenti 
informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a 
disposizione degli uffici.  

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
(“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove 
applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei 
dati come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al SUAP. 

Titolare del trattamento: SUAP di _____________________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

 

Data____________________              Firma____________________________________________________ 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 47 –

 

 
 

Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a 
presentare la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non 
sia sottoscritta in forma digitale e in 

assenza di procura  
 
 
 

 SCIA UNICA 

ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA SCIA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) Sempre obbligatoria in caso di 
vendita di prodotti alimentari 

 Comunicazione, che vale quale denuncia per la vendita di 
alcolici (D.Lgs n. 504/1995) In caso di vendita alcolici 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 48 – Bollettino Ufficiale

 

 

Al SUAP del 
Comune di _____________________________ 

  

  

   

 
 
COMUNICAZIONE: 

 Subingresso in attività 
SCIA UNICA: 

 Subingresso in attività + SCIA sanitaria e/o altre 
segnalazioni 

Indirizzo  

_________________________________________ 

 

PEC / Posta elettronica 

_________________________________________ 

 
 

COMUNICAZIONE PER IL SUBINGRESSO IN ATTIVITÀ 
 
INDIRIZZO DELL’ATTIVITA’ 
Compilare se diverso da quello della ditta/società/impresa 
 
Via/piazza   ____________________________________________________________________ n. _______________ 

Comune ________________________________________________________    prov. |__|__|  C.A.P. |__|__|__|__|__|  

Stato ________________________   Telefono fisso / cell. ______________________ fax.    ______________________ 

 
 
 
DATI CATASTALI2 (*) 
 
Foglio n. ________________   map. ________________   (se presenti) sub. ________________  sez. ________________   

Catasto:      fabbricati  

 
 
 
SUBINGRESSO 
 
1 – DATI DELLA IMPRESA A CUI SI SUBENTRA 
 
Il/la sottoscritto/a COMUNICA il subingresso nell’attività di:  
_________________________________________________________________________________________________ 
già avviata con la Comunicazione prot./n _______________________ del |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

  Avvio dell’attività contestuale 

  Avvio dell’attività con decorrenza dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

 

2 – MOTIVAZIONE DEL SUBINGRESSO  
 
  Compravendita                                  Affitto d’azienda 

 
2 Da prevedere solo se presente nella relativa modulistica di Comunicazione/SCIA di avvio attività. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 49 –

 

 

  Donazione                                         Fusione 
  Fallimento                                          Successione 

  Altre cause ______________________________________ 

 
Il subingresso avviene: 
[ ] nella titolarità 

[ ] in gestione                     sino al |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 
[ ] in gestione, fino a cessazione del contratto 
 

[ ] con atto di registrazione                                     n._____________________________ del |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|, 
 
[ ] l'atto è in corso di registrazione 

 
 
3 – VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE 
 

In caso di commercio elettronico: indirizzo nuovo sito web (se diverso dal precedente)  
_________________________________________________________________________________________ 
 
ELENCO DEI PRODOTTI DI COLTURA E/O ALLEVAMENTO 

o Ortofrutticoli 
 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Florovivaistici 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Olivicoli 
 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Lattiero caseari 
 
o Prodotti ricavati dal fondo; 

                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 
o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 

produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
o Vitivinicoli 

 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 50 – Bollettino Ufficiale

 

 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Carne e derivati 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Cereali e trasformati di cereali  
                                                                                                                            Specificare quali (___________) 

o Miele e prodotti dell’alveare 
                                                                                                                               Specificare quali (___________) 

o Prodotti da forno 
                                                                                                                               Specificare quali (___________) 

o Mangimi 

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
Estremi del provvedimento di riconoscimento n. ____________________ 

 
o Altro  

o Prodotti ricavati dal fondo; 
                                                                                                                                             Specificare quali (___________) 

o Prodotti non provenienti dalla propria azienda ma rispettando il limite di prevalenza dei prodotti di propria 
produzione; 
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

o Prodotti manipolati e/o trasformati.                                                                
                                                                                                                      Specificare quali (___________) 

 
 
 
DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI PER L’ESERCIZIO ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del 
DPR 445 del 2000 e Codice Penale), sotto la propria responsabilità dichiara: 

▪ di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge;  
▪ che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla legge (art. 67 

del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

• che l'attività sarà svolta nel rispetto delle norme applicabili all'attività oggetto della presente segnalazione e delle 
relative prescrizioni (ad es. in materia di urbanistica, igiene pubblica, igiene edilizia, tutela ambientale, tutela della 
salute nei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare, regolamenti locali di polizia urbana annonaria); 

• di essere in possesso di eventuali autorizzazioni/titoli preliminari e necessari allo svolgimento dell'attività oggetto della 
segnalazione (ad es. autorizzazioni scarichi/emissioni, nulla osta prevenzione incendi, licenze P.S., ecc.);  

• di essere a conoscenza che l'ammontare dei ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti non provenienti dalla rispettiva 
azienda nell'anno solare precedente non deve essere superiore a Euro 160.000 (per gli imprenditori individuali) ovvero 
a Euro 4.000.000 (per le società); [aggiornamento ammontare ricavi Legge n° 296 del 27.12.06 art. 1 - comma 1064];  

• che la vendita del prodotto proveniente dalla propria azienda deve essere prevalente rispetto alla vendita di prodotti 
provenienti da terzi; 

• di impegnarsi a comunicare ogni variazione relativa a stati, fatti, condizioni e titolarità rispetto a quanto dichiarato. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 51 –

 

 

 
DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA EX ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 

Dichiara di essere consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi comportano l'applicazione delle 
sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come previsto dall'art. 75 del D.P.R. 445/2000. 

DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA POSIZIONE INAIL ED ISCRIZIONE ALL'ALBO 
 

◻ iscritto all'Albo Imprenditori Agricoli Professionali                                      
                                                                                  N._________ del _______ Prov. ______ 

◻ iscritto all'Albo Imprese Artigiane al                                                            
                                                                                  N. _______ del _______ Prov. _______ 
 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 DEL REG. UE N. 2016/679 DEL 27 APRILE 2016) 

 

Il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri 
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la 
dichiarazione viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici 
a disposizione degli uffici.  

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove 
applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione 
dei dati come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al 
SUAP. 

Titolare del trattamento: SUAP di _____________________ 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

 

Data____________________              Firma____________________________________________________ 

  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 52 – Bollettino Ufficiale

 

 

Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 

 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a presentare 
la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non sia 

sottoscritta in forma digitale e in assenza 
di procura  

 Dichiarazioni sul possesso dei requisiti da parte degli altri 
soci (Allegato A) + copia del documento di identità 

Nel caso in cui ci siano altri soggetti (es. 
soci) diversi dal dichiarante 

 
 
 
 SCIA UNICA 

 
ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA COMUNICAZIONE 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) Sempre obbligatoria in caso di 
vendita di prodotti alimentari 

 Comunicazione, che vale quale denuncia per la vendita di 
alcolici (D.Lgs n. 504/1995) In caso di vendita alcolici 

 
 
   

ALTRI ALLEGATI (attestazioni relative al versamento di oneri, di diritti etc.) 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Attestazione del versamento di oneri, di diritti, ecc.(*) 
Ove previsti, nella misura e con le 
modalità indicate sul sito 
dell’amministrazione. 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 05 agosto 2022

– 53 –

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA PARTE DEGLI ALTRI SOCI 
 
Cognome ____________________ Nome __________________________________  
C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  
Data di nascita|__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| Cittadinanza _______________________  
Sesso: M |__| F |__|  
Luogo di nascita: Stato ___________________ Provincia _________ Comune ________________  
Residenza: Provincia __________ Comune ____________________________________________  
Via, Piazza, ecc._____________________________________ N. _____ C.A.P. _______________  

 
Il sottoscritto/a, in qualità di 

 
SOCIO/A della  
|__| Società _____________________________________________________________________ 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR 
n. 445 del 2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 

dichiara 
 
▪ di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge; 

▪ che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla 
legge (art. 67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”). 

 
 
Attenzione: qualora dai controlli successivi il contenuto delle dichiarazioni risulti non corrispondente al vero, 
oltre alle sanzioni penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse 
(art. 75 del DPR 445 del 2000).  
 
 

Data       Firma 

 
 


